EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO Projeto de Resolução Nº 009/2019-L, DE 03 de junho de 2019, DE AUTORIA DO VEREADOR
José Luiz da Silva César.

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo alterar dispositivo do Regimento Interno da Câmara relativo ao horário de início das Sessões Ordinárias.

O Projeto altera o início das Sessões das 14 para as 16 horas, pois muitas pessoas trabalham durante o horário comercial e não tem condições de acompanhar os trabalhos legislativos.

Com a alteração essas pessoas teriam condições de acompanhar pelo menos parte das Sessões Ordinárias, e tomar conhecimento das importantes deliberações ocorridas nessa Casa de Leis.

Isso posto, José Luiz da Silva Cesar, por intermédio do Protocolo nº 3.695, de 03 de junho de 2019, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Resolução:

PROTOCOLO Nº CETSR 03/06/2019 - 14:02 3695/2019

Projeto de Resolução Nº 009/2019
De 03 de junho de 2019.

Altera a redação do “caput” do artigo 156 da Resolução nº 13/91 (Regimento Interno da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque)

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º
O “caput” do artigo 156 da Resolução 13/91 (Regimento Interno da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque) passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 156. As Sessões Ordinárias serão semanais, realizando-se às Segundas-feiras, com início às dezesseis horas.”

Art. 2º
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, 03 de junho de 2019.

José Luiz da Silva César
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 03/06/2019 - 14:02 3695/2019   /cmj-